ý КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ АБХАЗИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 апреля 2000 г. Ns 111

г. Сухум

Об утверrкдении <dIоложения о порядке создания ликвидационной
комиссии и её деятельности по ликвидации государственных

предприятий (обществ)>.

В целях упорядочения процедуры (механизма) ликвидации государственных
предприятий (обществ), осущоствляемой в соответствии со статьёй 34 и статьёй j5 Закона
Республики Абхазия <О предприятии и предпринимательской деятельности).

Кабинет Министров Республики Абхазия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить (Положение о порядке создания ликвидационной комиссии и её

деятельности по ликвидации государственных предприятий (обществ)>.

2. Главаlr.l администраций городов и районов при ликвидации государственных
предприятий, находящихся в местной собственности, строго руководствоваться
настоящим ПоложеЕием.

З.Контроль за исполнеЕием настоящего Постановления возложить на

Министерство юстиции Республики Абхазия (Табагуа Б.И.) и Госуларственный комитеI
по управлению государственным имуществом и приватизации Республики Абхазия
(Гогия Т.Ю.).

ý

Премьер-Министр
Республики Абхазия Au;7-*o-'\ '- В. I(угба

Приложение
к Постановлению Кабинета Министров

Республики Абхазия от 30 апреля 2000 г, Ns l l 1

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке создания лпквидационной комиссии и её деятельности по

ликвIIдации государственных предприятий (обществ).

1. Стаryс и состав ликвидациоЕной комиссии.

1.1,На ликвидационную комиссию возлaгаются обязанности по осуществленикl
ли квидации предприятия (общества).

1.2.С момента назначения ликвидационной комиссии собственником или органом.

уполномоченным создавать такие предприятия (общества), к ней переходят все

полномочия, связrшЕые с поддержанием деятельности предприятия (общества) в перио]1

его ликвидации и упрtlвлением делами предприятия (общества).
1.3,ЛиквидационнаJI комиссия:

- извещает всех заинтересованных лиц о ликвидации данного предприятия
(общества) путём публикации сообщения в органах официальной печати;

- от имени ликвидируемого предприятия (общества) выступает в суде
- завершает начатый цикл хозяйственной деятельности;
- готовит промежугочный баланс;
- освобождает всех работников предприятия (общества) от занимаемых

должЕостей, производит полный расчёт по заработной плате и другим
платежаN.I с трудовым коллективом предприятия (общества);

- производ,Iт расчёты по дебиторским и кредиторским задолженностям;
- приостанавливает взаимоотношения с оргапизациями, находящимися в

договорньD( отношениях с данным предприятием (смежники. посрелники.
предприятия-поставщики сырья и т.д.);

- готовит ликвидационньй баланс, в который вкладываются в виде актов и

протоколов мероприятия комиссии, связанные с погашением дебиторской tt

кредиторской задолженностей и других взаиморасчётов:
- получает соответствующее письменное подтверждение от кредиторов о

погашении задолженности;
- полу{ает от Государственной налоговой службы по месту нахожления

предприятия (общества) документ, подтверждающий погашение всех
задолженностей по бюджетным платежам;

- аннулирует расчётный счёт предприятия (общества);
- сообщает Министерству юстиции Республики Абхазия о ликвидации данноl о

предприJIтия (общества) и предоставJuIет ему на ознакомление
ликвидационный баланс дJUI послед}.ющего исключения предприятия
(общества) из государственного реестра;

- сдаёт органу, нд}начившему ликвидационную комиссию, все материfulы
ликвидационной комиссии (протоколы, акты, переписка и т.д.).

1.4.В своей деятельности ликвидационнtш комиссия руководствуется
зllконодательством Республики Абхазия, уставом предприятия (общества) и настоящим
положением.

ý

\

ý

1.5.состав ликвидационной комиссии образуется собственником имушtества

предприятия (общества) или уполномоченным им органом. По их решению ликвидация

может производиться сalмим предприятием (обществом) в лице его органа управления.
1.6.ЛиквидациоЕнаrI комиссия несёт по нормам законодательства Республики

дбхазиЯ ответственЕосТь за вред, причинёняыЙ предприятиЮ (обществу), еГО ТРУДОВОМ.Y-

КОЛЛеКТИВУ, а ТаКЖе ТРеТЬИМ ЛИЦа]\,I.

2. Назндчение члепов ликвидационной комиссии.

2.1.Собственник или оргаЕ, уполномоченный создавать такие предприятия
(общества), принявший решение о ликвидации предприятия (общества), назначае,г

ликвидационн}.ю комиссию в количестве, равном количественному составу членов органа

управления ликвидируемого предприятия (общества), но Ее менее 4-х человек с

привлечением предстzlвителя трудового коллектива,
2.2.Конкретrrые лица, входящие в состаВ ликвидационной комиссии. назначаюlся

собственником или органом, уполномоченным создавать такие предприятия (обществl1

постаЕовлением, распоряжением, прикаa}ом.

3. Права и полномочия диквидационной комиссии.

3. 1 .Ликвидационнм комиссия помещает по месту нахождения предприятия
(общества) в официальной печати сообщение о ликвидации предприяIия (обirtес,l,ва ).

порядке и сроках дJuI предъявлеЕия требований его кредиторами. Срок для предъявления
требований кредиторами не может быть менее дв}х месяцев с даты опубликования
сообщения о ликвидации предприятия (общества).

3,2.В случае, если на момент принятия решения о ликвидации предприятие
(общество) не имеет обязательств перед кредитораI\.Iи, его денежные средства и

имущество распредеJuIются между учредителями или в соответствии с пунктом З. l 4.

3.3.Ликвидационнм комиссия принимает меры к выявлению кредиторов I,1

поJIучению дебиторской задолжеЕности, а также в письменной форме уведомляет лиtL.

нaжодящихся с предприятием в договорньп отношениях, о ликвидации предприятия
(общества).

3.4.По окончании срока для предъявления требований кредиторами
ликвидационнм комиссия составляет промежуточный ликвидационный баланс. который
содержит сведения о составе имущества ликвидируемого предлрия,Iия (общссгвll1-

предъявлеI IьD( кредиторalми требованиях, а тмже результатах их рассмотрения.
3.5.Промежуточный ликвидационный баланс утверждается собственником иJlи

оргаIrом, уполномоченным создавать такие предприятия (общества), по согласованик) с

оргаЕом, ос)дцествившим государственную регистрацию ликвидируемого общества.
3.6,Если имеющихся у ликвидируемого предприятия (общества) денежных средс Il]

недостаточно для удовлетворения требований кредиторов, ликвидационная комиссия
осуществшIет продаху иного имущества предприятия (общества) с публичных торгов I]

порядке, устшовленIIом дJuI исполнения судебньrх решениil, или взаимозачёт имущеСтвО\4

по взммному согласовЕlIIию дебитора и кредиторов.
3.7.Выплаты кредитораi\.{ ликвидируемого предприятия (общества) денежньп сумм

производятся ликвидационIlой комиссией в соответствии с промежуточным
ликвидациоЕным балансом, начинм со дня его утверждения. в очерёдности.
предусмотреIrной законодательством Республики Абхазия.

ý.

3.8.Требоваяия каждой очереди удовлетворяются после полного удовлетворения
требовшrий предьцущей очереди.

3.9.При недостатощlости имущества ликвидируемого предприятия (общества) оно

распределяется между кредитор!lми соответствующей очереди пропорционально суммам
требований, подлежащих удовлетворению.

3.10.В случае отказа ликвидационноЙ комиссии в удовлетворении требованиli

кредитора либо уклонения от их рассмотрения кредитор вправе до утверждения
ликвидационного баланса предприятия (общества) обратиться в суд с иском к

ликвидационной комиссии. По решению суда требования кредитора могут быr,ь

удовлетворены за счёт остzвшегося имущества ликвидированного предприятия
(общества).

3.11.Требования кредитора, змвлеЕные после истечения срока. установленноI()
ликвидациоЕной комиссией дJIя их предъявления, удовлетворяются из имущестi]а
ликвидируемого предприятия (общества), оставшегося после удовлетворения требованиГt

кредиторов, заrIвленньD( в срок.
3.12.После завершения расчётов с кредиторами ликвидационнiш комиссия

cocTtlBJuIeT ликвидационЕый баланс, который утверждается собственником или органом.

уполномоченным создавать такие предприятия (общества), по согласованию с органоNI.

осу]цествившим государственЕую регистрацию ликвидируемого предприятия (общес гва).

3.13,Оставшееся после завершения расчётов с кредиторами денежные средства и

имущество ликвидируемого предприятия (общества) распределяются ликвидационной
комиссией по решению собственника имущества.

3.14.Имущество, переданное предприятию (обществу) юридическими и

физическими лицilми в пользование, возвращается в натуральной формс бсз

вознaграждеЕия на момент ликвидации.
3.15.Ликвидация предприятия (общества) считается завершённой. а предприяrис

(общество) - прекратившим существование с момента исключения его из

государственного реестра.

4. Заседания ликвшIационной комиссии.

4.1.ЛиквидационЕtul комиссия решает все вопросы на своих заседаниях.
собираемьrх по мере необходимости.

На заседаниях ликвидационной комиссии ведётся протокол.
4.2.Кворумом дJlя проведения заседаний ликвидационной комиссии является

прис}тствие половины от числа назначенных членов ликвидационной комиссии. но

не менее половины от числа членов органа управления. опредеrtённоl,о уставо]\1
предприятия (общества).

4.З.Все заседания ликвидационной комиссии проводятся в очной форме.
4.4.Председатель комиссии созывает и проводит её заседания; организует текуцук)

работу ликвидационной комиссии; без доверенности действует от её имени.
Секретарь ликвидационной комиссии организует ведение протоколов её заседаний

и доведение до адресатов решений ликвидационной комиссии,
4.5.Оплата трула членов комиссии осуществляется за счёт фонда заработной плаТы

органа (организачии), по штату которого числится тот или иной член ликвидаци()нн()й

комиссии. При этом фонд заработной платы не увеличивается, а деятельность членов
комиссии зачитывается как текуцие обязанности сотрудника органа (органиЗаuИИ), В

котором он числится.
4.6..I[окlт.rенты. исходящие от имени ликвидационной комиссии. подписываю гся её

председателем.

ýr

ý

\\ ,1

ý

5. Процедура утверждепия и изменения Положения
о ликвидационной комиссии.

5.1.<Положение о порядке создаЕия ликвидационной комиссии и её деятельности
по ликвидации государствеЕньrх предприятий (обществ)> утверждается Кабинетом
Министров Республики Абхазия.

5.2,Изменения и дополнения в <<Положение о порядке создания ликвидационной
комиссии и её деятельности по ликвидации государственных предприятий (обществ),l

вносятся в порядке, предусмотренном действующим законодательством и нормативно-
правовыми актами Республики Абхазия.

5.3,Решение о внесении дополнений или изменений в Положение принимается
Кабинетом Минисцов Республики Абхазия,

5.4.Если в результате измеЕения законодательства и нормативных актов
Республики Абхазия отдельные статьи настоящего Положения вступают в противоречие с
ними. эти статъи утрачивают силу, и до момента внесения изменения в Положение члень]

ликвидационной комиссии руководств},ются законодательством и нормативными актами
Республики Абхазия.

{r

ý